Г. Черњајева, Делиград од устанка ка независности 1806–1876, Бео-град, 2007, стр. 251–260; Иста, „Долазак М. Г. Черњајева у Србију 1876 године“,
Расински анали (10) 2012, стр. 209–224; С. А. Никитин, Славянские комитеты
в России, стр. 292–294; Факсимил указа кнеза Милана М. Обреновића од 12/24. маја 1876. којим је Михаила Григоровича Черњајева произвео у чин „ђенера-ла“, публикован у: Каталог са изложбе „Повратак генерала – 145. годишњица доласка руских добровољаца у Србију“, аутор изложбе и каталога проф. др А. Тимофејев, Београд, 2021, стр.

Мањина је сматрала да Србија са милион становника не може да се супротстави Турском царству, да она нема снаге да води дуги рат и да мора хитно да овлада што већим делом турске територије и да уз помоћ великих сила издејствује мир.98 Записи, III, 177; Руски архив 1–2 (1914), Москва, стр. 35–38. - У писму Милана Об-реновића Черњајеву од 5/17. јуна 1876, кнез га обавештава да је рат известан, али не и начин како да се у њега ступи – да ли „као разбојници“ на основу при-суства турске војске на српским границама и због „наше угњетене браће коју ваља ослободити“ или затражити Босну, што ће Турска одрећи, па онда за 24 сата кренути у офанзиву на турску територију.

Јасно је било да тек пошто се успешно реши Ниш, на днев-ни ред може доћи Босна. То је било решење које су сви једногласно усвојили, али су после пораза оспоравали његову валидност. Архив Србије (АС), к. 29, д. 11, Љ. Ивановић, Ратни план у рату Србије са Турском, 12/24 јун 1876, пов. бр. 163, упућен министру војном; Н. Ђокић, нав. дело, стр. 314; Милева Алимпић,
Живот и рад генерала Ранка Алимпића, Београд, 1892, стр. 550–559.11 Архив Српске академије наука и уметности (АСАНУ), Историјска збирка (ИЗ), 14680, к. 7, ф. 29, д. 131, Милан Обреновић – Наталији 10/22. јул 1876.

Успомене Ђорђевића из ратова су одштампане најпре у Отаџбини: 1880. први део под насловом „На граници. Рат 1876“ и 1881. други део под насловом „Преко границе. Други рат 1877“. Ђорђевић је 1907. године засебно издао оба дела под називом „Историја српско-турских ратова“, Српске новине, бр. 136, 21. јун/3. јул 1876.13 ОБТИ, 1, стр. 289–290.14 Битке за Сјеницу и Нови Пазар, где су се Турци бранили из утврђених положаја, донеле су огромне губитке српској страни. Ни под Чолакантићем и, пред крај рата, под Новоселовљевим предводништвом ова војска није имала успеха.

2, св. 3 (операције Тимочке војске), стр. 79–80; Н. Ђокић, „Ратни планови и стратегијски развој српске и турске војске на моравском војишту у лето 1876. године“, Алексинац
и околина у прошлости, Алексинац, 2016, стр. 332–333.17 АСАНУ, бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, Алексинац, 5/17. јул 1876.

Сељаци су једва примали пушке од српске команде, али су их предавали Черкезима чим би се појавили, јер су их се бојали. „Зар да се бијемо са царем“, го-ворили су. Официри су интригирали против Черњајева, иако је њи-18 АСАНУ, бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, Параћин 8/20. јул 1876; Н. Крстић, Дневник. Јавни живот, II, Београд, 2006, приредио М. Јагодић, стр. 341.

- Кнез Милан је настојао да посредује у општењу између Лешјанина и Черњајева, јер је њихова нетрпељивост довела војску у забуну при повлачењу, уочи пада Зајечара и Књажевца. Телеграм кнеза Милана – Черњаје-ву, Алексинац 19/31. јул 1876. објављен у каталогу Изложбе „Повратак генера-ла – 145. годишњица доласка руских добровољаца у Србију“, Београд, 2021.

Генерал Черњајев марши-рао би право ка Софији, писао је кнез, дивећи се „храбром генералу, величанственом у својој смирености и херојству“.22
20 Записи, III, стр. 195–197.21 Државни архив Србије (ДАС), ПО, к. 29, д. 26, 28, 32 Извештаји кнежевог секре-тара Д. Јоксића кнезу Милану из Београда, јул/август 1876.22 АСАНУ, бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, Параћин 10/22. јул 1876; Исто, Делиград, 19/31. јул 1876; Н. Крстић, Дневник. Јавни живот, II, стр. 341.

Увидео је да је у једноме-сечној сталној борби његова војска очврснула и борила се све боље и 23 Рукописно одељење Народне библиотеке Србије (РОНБС), Преписка IX, 6891/57, Р 1.012, писмо бр. 25, М. Протић – Ј. Ристићу.24 АСАНУ, бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, Параћин 14/26. јул 1876; Исто, Делиград, 23. јул/4. август.25 Записи, III, стр. 199–202.26 АСАНУ, бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, Делиград, 23. јул/4. август 1876; Н. Крстић, Дневник. Јавни живот, II, стр. 341.

Алимпић је јавио да је одржање положаја на Дрини, на турском земљишту, са постојећим бројем војника теш-ко могуће.30 Предложио је офанзиву, дубље да уђе у Босну и боље се 27 АСАНУ, бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, без места, 25. јул/6. август 1876.28 Исто, без места, 26. јул/7. август 1876.29 Исто, без места, 29. јул/10. август 1876.30 Већина у Ратном савету је сматрала да продор у Босну може да доведе у питање одбрану Србије, те да би се муслимански живаљ оштро супротставио српској војсци. С друге стране, извештаји српских повереника са терена су говорили су-протно: да је у турској војсци после првих напада српских трупа дошло до расула и да би се у дубину Босне могло лако продрети.

1, стр. 316–319, 322, 376–380, 396, 398; Москва–Србија, Београд–Русија.
Документа и материјали, т. 2: Друштвене и политичке везе 1804–1878, прире-дили М. Јовановић, Л. В. Кузмичева, А. Тимофејев, Е. Иванова, Београд–Москва, 2011, стр. 433–434, 443, 453, 456–457, 463–464.41 Српске новине, бр. 231, 18/30. септембар 1876; Илустрација иконе Пресвете Бо-городице А. О. Адамова, гравура К. Крижановски. „Кругозор“, 1876, у: Каталог изложбе „Повратак генерала – 145. годишњица доласка руских добровољаца у Србију“.

461–463. 46 Государственний архив Российской федерации (ГАРФ), ф. 828, оп. 1, д. 1463, л. 16; АСАНУ, бр. 7940, Исписи из бечких архива, Вреде – Андрашију, Београд, 24. август и 29. август 1876; ДАС, ПО, к. 29, д. 100-III, генерал Черњајев – главноко-мандујућем кнезу Милану Обреновићу, 2/14. септембар, 5/17. септембар 1876, 6/18. септембар 1876, 10/22. септембар; С. Грујић, нав. дело, књ. 3, св. 5 (Проди-рање Турака долином Мораве), 35–37.

Император је одмах телеграфисао аустријском цару да може рачунати на његову непо-колебљивост у поштовању уговореног политичког правца, те да има 49 ДАС, МИД-ПО, 1876, ф. 2, д. 2, пов. бр. 825; РОНБС, Преписка IX, 6891/57, Р 1.012, писмо бр. 10, М. Протић – Ј. Ристићу.50 У телеграму Черњајеву од 3/15. септембра 1876. кнез је, између осталог, нало-жио генералу „да покрет о коме је реч настанете задржати док Вам не стигне моје писмо“; Факсимил телеграма објављен у каталогу изложбе „Повратак ге-нерала – 145. годишњица доласка руских добровољаца у Србију“. 51 Записи, III, стр. 219; Ратни дневник једног другокласца (вођен од 10. Јула до 22.
Октобра 1876. год.), Алексинац, 2021, приредио Зоран Стевановић, стр. 59, 66. - Очевидац, учитељ, који је мобилисан у Крушевачкој бригади другог позива, записао је 4/16. септембра 1876: „Данашњи је дан, може се рећи, – најзнатнији дан у нашој војсци; свуда се по ланцу хори: ’Живио’. Глас ’Живио’ – најпре је с десног нашег крила од Вукање отпочет, па свуд до свршетка позиције прихва-тан и понављан! Заклетва се на верност краљу данас положи. Топови из Дели-града само грме.

Одлу-ка да се мора наставити борба и издржати бар још месец дана јед-ногласно је прихваћена, а понижавајући услови примирја су одбије-ни. Инспекцијом српских положаја с обе стране Мораве, министар Т. Николић је 23. септембра утврдио да је расположење војске добро, 52 Милан Обреновић – генералу Черњајеву, 22. септембар/4. октобар 1876, у: Руский
Архивь, I, Москва, 1914, 57. - Кнез Милан је молио Черњајева за разумавање јер Србија не сме да изазове незадовољство целе Европе. Черњајев у писму својој супрузи пише како га је кнез молио да одустане од намере да га са војском про-гласи за краља, али да је он то учинио упркос кнежевом противљењу.

Тур-цима је месец дана без престанка стизало појачање, док га је Србија 54 ДАС, МИД-ПО, 1876, ф. 2, д. 2, пов. бр. 839, пов. бр. 856; АС, ПО, к. 73, д. 303; Исто, к. 29, д. 100, Т. Николић – кнезу Милану, 11/23. септембар 1876. и гене-рал Черњајев – кнезу Милану, 13/25. септембар 1876; Записи, III, 220–224; Ј. Ри-стић, Дипломатска историја, св. 1, стр. 144–145.55 Actenstückeausdencorrespondenzen des Kais. und Kön. gemeinsamen Ministeriums des äussernüberorientalischeangelegenheiten, Wien, K. K. Hof- und staatsdruckerei, 1878, v.16 Mai 1873 Bis 31 Mai 1877, 458.56 Записи, III, стр.

То што је са мало регуларне војске и још мање руских добровољаца успела да четири месеца одолева сили од 80.000 до 100.000 турских војника није у тренутку пораза и оптужби значило ништа! Изасланик српске владе у Русији Милосав Протић срећно је, али касно завршио своју мисију везану за зајам и провоз оружја.60

59 Српске новине, бр. 234, 21. октобар/2. новембар 1876. и бр. 235, 22. октобар/3. новембар 1876; Руски ултиматум објављен у бр. 243, 2/14. новембар 1876.60 Записи, III, стр. 209–210. - Тек је у току августа дошло до ратификације уговора закљученог између међународне трговачке банке у Петрограду и Волшко-Кам-ске трговачке банке, с једне стране, и опуномоћеника кнеза и владе Милосава Протића, с друге стране.

Непријатељи се смеју српским 66 ГАРФ, Ф. 109 с/а, III Отделение Собственной Его Императорского Величества канцелярии . Секретный архив, оп. 4А, д. 449, 1–3. 67 Све исто Черњајев је изнео и императору у меморандуму о српско-турском рату и његовом исходу, датиран 17/29. новембра 1876, у: Д. Мекензи, нав. дело, стр. 294–302.

веку, опхрваном бројним глобалним проблемима који значајно погађају интересе српског народа, историјским усудом на-ново примораног да се бори за своја права, правду и начела човеч-ности, догађај од пре сточетрдесетпет година добија посебно зна-чење и тежину.

68 Српске новине, бр. 241, 30. новембар/12. децембар1876. и бр. 246, 5/17. новем-бар 1876.69 Указ Милана Обреновића о одликовања М. Г. Черњајева од 30. септембра/12. октобра 1878. и Царски указ из 1880. године, на изложби „Повратак генерала – 145. годишњица доласка руских добровољаца у Србију“, Крушевац, 2021.